
JUDEŢUL SIBIU Anexa la HCL nr. 160/2023 

MUNICIPIUL SIBIU 

TABLOUL 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum şi amenzile aplicabile Îl'l anul fiscal 2024 

I. În temeiul art 129 a lin. (1 ), alin (2) lit. b, alin (4) lit. c alin 14, art 139 alin. (3) lit. c) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 489 şi a l art. 491 alin. (1) din 
LEGEA nr. 227/2015 privind CODUL FISCAL Titlu l IX - impozite şi taxe locale. 

Anexa 1.1 
Impozit/ taxa pc clădiri persoane fizice 

V ALORJLE IMPOZABILE 

pc metru pătrat de sup1·afată construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 

Art. 457 ~din. (2) 

NIVELURI APROBATE PENTRU ANUL 2024 

Felul clădirilor ş i al altor 
Valorile impoza bi le pe mp. de suprafaţă 

construcţii impozabile 
construită desfăşurată la clădiri în cazul 

persoanelor fizice 
- lei/m2 -

Cu instalaţi i de apă, Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, canalizare, electrice, 
încă lzire (condiţii încălzire 

cumulative) 
A Clădire CU cadre din beton 

armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă, sau din orice alte 1351 810 
materiale rezultate în urma unui 
tratament termic şi I sau chimic. 

B Clădire cu pereti exteriori din 
lemn, din piatră natura lă, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci 

405 272 
sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic 
si I sau chimic 

c Clădire anexă CU cadre din 
beton armat sau cu pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau 272 237 
din orice alte materiale rezultate 
în urma unui tratament termic şi 
I sau chimic 



O Clădire-anexă cu pereţii 

exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, 

din vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimic 

E ln cazul contri buabilului care 
deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi 

/sau la mansardă, util izate ca 
locu inţă, în oricare dintre 
tipurile de c lădiri prevăzute la 
lit. A-0 

F În cazul contribuabilului care 
deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, la demisol 

170 

75 % din suma care s-
ar aplica clădirii 

ş i/sau la mansardă, utilizate în 50 % din suma care s-
alte scopuri decât cel de ar aplica clădirii 

locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la 
lit. A-D 

101 

75 % din suma care s­
ar aplica clădirii 

50 % din suma ca re s­
ar aplica clădirii 

Pentru determinarea valorilor impozabile pentru Municipiul Sibiu pe zone, conform H.C.L. 
nr.173/20 I I modificat prin H.C.L. nr. 132/2014, la nivelurile menţionate în prezenta anexă se vor aplica 
următorii coeficienţi de corecţie pozitivă: 

Zona în cadrul Rangul localităţii 

localitătii II 
A 2,40 
B 2,30 
c 2,20 
D 2,10 

În cazul persoanelor fizice, impozitul pe clădirile rezidenţia le se calculează prin aplicarea cotei 
de impozitare de 0,08% la valoarea impozabilă a c lădirii. Valoarea impozabi lă (Ici) se determină prin 
înmu lţirea suprafeţei construite desfăşurate a clădirii (mp) cu valoarea impozabilă corespunzătoare (lei/mp) 
titlului IX din Legea 227/2015. Valoarea impozabilă se ajustează în funcţie de rangul localităţii ş i zona în 
care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu coeficienţii de corecţie următori: 2,40 
pentru zona A; 2,30 pentru zona B; 2,20 pentru zona C şi 2, I O pentru zona D. Suprafaţa construită 
desfăşurată se determină prin însumarea suprafeţe lor secţiunilor tuturor nivelurilor clădir ii , inclusiv ale 
balcoanelor, logi ilor sau ale celor situate la subsol, exceptând suprafeţele podurilor care nu sunt util izate ca 
locuinţă ş i suprafeţei scărilor şi teraselor neacoperite. În cazul unui apartament amplasat într-un bloc cu 
mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficientul se reduce cu 0,10. 

Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturu l exterior, 
atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu 
un coeficient de transforma re de 1,4. 

Valoarea impozabilă a clădirii se reduce în func1ie de anul construirii, cu 50 °/c, pentru clădirea 
care are o vechime de peste I 00 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referinţă, cu 30 % pentru 
clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi I 00 ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal 
de referinţă şi cu 10% pentru o vechime cuprinsă între 30 de ani ş i 50 de ani, inclusiv, la data de I ianuarie 
a anului fiscal de referinţă. 

În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct de vedere fiscal, 
anul terminării se actualizează, astfel ca acesta se consideră ca fiind cel în care a fost efectuată recepţia la 
terminarea lucrărilor. 

Impozitul calculat prin înmulţirea vulorii im pozabile cu 0,08% se stabileşte la nivel de Icu 
fără subdiviziuni conform legii. 
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Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se 
calculează prin aplicarea cotei de 0,5% asupra valori i care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocm it de un evaluator autorizat în ultim ii 5 ani 
anteriori anulu i de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul tenmm d(! plată din anul de 
referinţă; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anterior 
anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul 
c lădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. În situaţia în care nu este precizată 
valoarea, se util izează ultima valoare înregistrată în baza de date a organulu i fiscal. 

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi 
din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
impozabile a clădirii . 

În cazul în care valoarea clădirii nerezidenţiale nu poate fi calculată conform prevederilor de mai 
sus, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform 
art. 457 din Legea nr. 227/20 15. 

În cazul clădirilor cu d estinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 
calculează prin însumarea: 

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţia l conform art. 457; 
b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerczidenţial, indicată prin declaraţie pe 

propria răspundere, prin ap licarea cotei de 0,5% asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, 
fără a fi necesară stabi lirea valori i prin depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (I). 

În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu dec lară la organul fisca l suprafaţa 
folosită în scop ncrezidenţial, impozitul pe clădiri se calcu lează prin aplicarea cotei ele 0,3% asupra valorii 
impozabile determinate conform art. 457. 

Orice persoană care dobândeşte, construieşte, înstră inează, extinde, îmbunătăţeşte, demolează, 
distruge sau modifică în alt mod o clădire existentă, are obligaţia de a depune o declaraţie fiscală la 
compartimentul de specialitate al administraţiei publice locale în termen de 30 de zile de la momentul în 
care s-a produs acestea ş i datorează impozit pe c lădi ri determinat în no ile cond i ţ ii începând cu data de 1 
ianuarie a a nului următor. 

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaraţ i ilor fiscale constituie 
contravenţii şi se sancţionează cu amendă conform legii. 

Impozitul pc clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până lu datele de 3 1 martie ş i 30 
septembrie, inclusiv. 

Taxa pe c lădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada de 
valabilitate a contractu lui prin care se transmite dreptul de concesiune, înch iriere, administrare ori 
folosinţă, excepţie făcând contractele de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă care se referă la 
perioade mai mari de un an, caz în care taxa se plăteşte anual, în doua rate egale, până în data de 31 martie 
şi 30 septembrie, inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 
contribuabilii persoane fizice, până la data de 31 martie a anului respectiv, inclusiv, se acordă o bonificaţie 
de 10 % . 

Impozitul anual pc clădiri , de până la 50 de lei inclusiv se plăteşte integral până la primul 
termen de plată. 

În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate pe raza 
municipiului Sibiu, prevederile privind bonificaţia şi plata până în 50 de lei se referă la impozitul pe clădiri 
cumulat. 

Pentru neachitarea la termenul de scadenţă a obligaţiilor fiscale se calculeazu majorări de 
întârziere conform leg islaţiei în vigoare. 

Preşed inte de şedinţă 
Paul Kuttesch 
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Contrasemnează 

Secretar General 
Dorin Ilic Nistor 


